

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۲۷ جنوری ۲۰۲۳



یونس نگاه

نقش دیروز و امروز بریتانیا در کشتار هزاره ها!



در زمان حاکمیت بریتانیا بر شبه قاره هند، هزاره ها تاریکترین دوران تاریخ خود را سپری کردند. گفته می شود در پارلمان بریتانیا یک گروه کاری تشکیل شده تا در مورد وضعیت هزاره ها تحقیق کرده و گزارش دهد. در آن کمیته احتمالاً از جنایاتی که در سال های اخیر علیه هزاره ها رخ داده و محرومیت های ویژه این قوم بحث می شود. ولی خوب است قبل از پرداختن به جنایات داعش، طالب، مجاهدین و عبدالرحمان خان به نقش خود انگلیس در کشتار هزاره ها پرداخته شود. بریتانیا اول به اتهاماتی که بر خود آن کشور وارد است، پاسخ بگوید بعد به جنایات گروه ها و دولت های دیگر علیه مردم هزاره بپردازد.

اگر من به آن گروه پارلمانی دسترسی داشته باشم، پیشنهاد می کنم برای این سؤال ها پاسخ جست و جو کنند:

۱) انگلیس سلاح و پول جنگ عبدالرحمان خان را در برابر هزاره‌ها تأمین می‌کرد. از این کار چه هدف داشت و برای جبران سهمش در کشتار، کوچ اجباری و تصفیۀ قومی هزاره‌ها چه کار می‌تواند انجام دهد؟

۲) بیشتر مردان و زنان هزاره که به بردگی رفتند در بازارهای هند بریتانوی به فروش رسیدند. بریتانیا با آن بردگان چه کرد و چگونه غرامت آن جنایات را می‌پردازد؟

۳) بریتانیا از آوارگان هزاره در کارهای عمرانی و نیز جنگ‌ها به عنوان نیروی ارزان و گوشت‌های دم‌توپ استفاده می‌کرد. این مردم را در جنگ‌های شبه‌قاره هند، جنوب شرق و شرق آسیا، اروپا و افریقا استخدام کرده بود. سود بردن از بیچارگی آوارگان و استثمار آنان جرم است. بریتانیا باید فایل‌های مربوط به کشتار، برده‌گیری، استثمار و استخدام مردم هزاره را در جنگ‌ها بررسی کند و بگوید که برای جبران آن ظلم‌ها چه کاری انجام خواهد داد؟ هزاره‌هایی که در جنگ‌های بریتانیا کشته شده‌اند و نامشان در اسناد بریتانیا درج است، شناسائی شوند و لیست آن‌ها با مردم شریک گردد.

۴) بریتانیا یکی از سه دولت (پاکستان، امریکا و انگلیس) متهم به راه‌اندازی پروژه طالبان است. طالبان در امارت و نیز زمانی که مقابل دولت می‌جنگیده‌اند، مردم هزاره را به خاطر تعلق قومی و مذهبی به صورت کتله‌ای و انفرادی هدف قرار داده و هزاران فرد ملکی (مسافر، محصل، شاگرد مکتب، معلم، دکاندار، دهقان و ...) را کشته‌اند. بریتانیا باید به خاطر نقشش در تشکیل و تقویت بنیادگرائی، به خصوص گروه طالبان، از مردم افغانستان و از جمله از هزاره‌ها معذرت بخواهد و بگوید که برای جبران این جنایت چه کاری انجام می‌دهد؟